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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce bylo prostudovat existuj́ıćı technologie využ́ıvaj́ıćı
hloubkové senzory a detekci gest a aplikovat źıskané vědomosti při návrhu
řešeńı ovládáńı gesty pro vizualizačńı prostřed́ı SAGE2 za pomoćı zař́ızeńı
Microsoft Kinect 2.0. Návrh řešeńı bral v úvahu reálné nasazeńı v SAGElab,
śı̌tové a multimediálńı laboratoři na Fakultě informačńıch technologíı Českého
vysokého učeńı technického v Praze. V práci byl kladen d̊uraz na vytvořeńı
přirozeného uživatelského rozhrańı za použit́ı gest rukou. Na základě návrhu
byl vytvořen prototyp aplikace, který byl prověřen testy použitelnosti pro
źıskáńı zpětné vazby z reálného použit́ı. Implementované návrhy obdrželi poz-
itivńı hodnoceńı ze strany uživatel̊u a ukázaly velký potenciál této technolo-
gie. Výsledek této práve je velmi komplexńı prototyp aplikace bezdotykového
ovládáńı SAGE2 a stěny displej̊u v SAGElab, clusteru 20 displej̊u o celkovém
rozlǐseńı 9600 x 4320 px. Výsledky experimentu také poskytuj́ı hodnotnou
zpětnou vazbu pro mou budoućı práci v oblasti poč́ıtačového viděńı a in-
terakce člověka s poč́ıtačem a také pro práci všech výzkumńık̊u a student̊u
kteř́ı se zaj́ımaj́ı o tuto oblast.

Kĺıčová slova Interakce člověka s poč́ıtačem, přirozené uživatelské rozhrańı,
ovládáńı gesty, sledováńı pohybu, poč́ıtačové viděńı, hloubkový senzor, bez-
dotykové ovládáńı, vizualizace ve vysokém rozlǐseńı, hloubkový sńımek.

ix

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis was to research current technologies which use
depth sensors and gesture detection, and to collect interesting ideas and apply
them to design a gesture control solution for SAGE2 with the use of Microsoft
Kinect 2.0. The design was taking into consideration a practical usage of
SAGE2 in SAGElab - networking and multimedia laboratory at administrated
by CESNET and FIT and FEL at Czech Technical University in Prague. The
focus while designing the solution was to create a natural user interface with
the use of hand gesture detection. To verify the usability of the suggested
solution, I created an application prototype, implemented according to the
before mentioned design, and performed usability testing on the prototype to
receive feedback from practical usage. The ideas implemented in this solution
received a positive feedback from the users and overly performed well. The
main outcome of the testing was, that this technology has a lot of potential
and even the prototype application showed insteresting results. The result
of this thesis, is a very complex prototype application, which enables users
to control SAGE2 and thus the display wall in SAGElab, a cluster of 20
displays with total resolution of 9600 x 4320 px. The results of the experiments
provide a valuable feedback for my future work in the area of computer vision
and human-computer interaction and for future work of other researchers and
students interested in this area.

Keywords Human-computer interaction, natural user interface, gesture con-
trol, motion detection, computer vision, depth sensor, contactless control, high
resolution visualization, depth image.
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Introduction

In today’s technologically advanced world, we interact with technology and
computers every day, and for many users the interaction with devices still
is a challenge which prevents them from enjoying their experience with any
gadgets. Very frequently, we use new technology to help us improve our life
and to make our work easier. If we really want our equipment to make our life
easier, it needs to be easy to manipulate, without a need for extensive learning
and getting used to unintuitive user interfaces. Unfortunately, for many years,
the technology was presented as if it was made only for people who are willing
to spend all their effort and time researching the technology. Because of that,
for many years, software was not designed well for a regular user. Today, the
situation is different. The technology, in a form of smartphones and other
smart devices, has become a part of most of the people’s lifes which caused
the developpers to focus on the regular user much more than ever before.

There still are technologies, wich are not commonly used, and need to be
improved in terms of their usability. One such technology is the high res-
olution display wall in SAGElab[5], a multimedia laboratory at Faculty of
Information Technology at Czech Technical University in Prague[6]. The dis-
play wall is a cluster of 20 displays with total resolution of 9600 x 4320 px.
The entire screen measures 5.58 meters in diagonal[5]. Big screen like this
requires a very specific control interface. The device runs on the SAGE[7] en-
vironment (SAGE2[8] respectively), which is a software developed specifically
for data visualization on large, high resolution screens. The main features of
the system are visualization of various applications in separate windows, each
application can show data visualizations, slide presentation, high resolution
pictures, shared desktop and many others. To some extent the SAGE environ-
ment resembles a very light operational system. The software allows the user
to control the environment from his or her personal computer using mouse and
keyboard. This is not always the most convenient way to do it. The big screen
is very frequently used for team work, or presentation in front of a crowd of
people, and this requires the user to interact with the screen directly. Even
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Introduction

a solo work with high resolution data or multiple windows often requires the
user to be able to interact with the visualization environment without having
to use a regular computer in-between.

The topic of this thesis is to solve the problem mentioned in the previous
paragraph. My main task is to design a usable solution for controlling the
display wall using gestures with a help of a depth camera, more specifically,
Microsoft Kinect 2.0[9]. Depth camera is a device capable of capturing the
depth image of a scene, which is picture which contains an information about
the distances of each of the points in the picture. It can be used to recognize
objects in the scene more accurately than in a regular rgb image. This allows
us to use the depth camera to track the user and to recognize the user’s motion
and gestures.

The main goal of this work is to come up with a usable gesture con-
trol software for the SAGE2 environment. SAGE2 is the new version of the
SAGE environment, that is being developed by the Electronic Visualization
Laboratory[10] at University of Chicago[11]. The outcoming software will be
available to anyone using SAGE2 and the main requirement on the result is
to be intuitive and easy to use.
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Chapter 1

Existing solutions

Purpose of this section is to analyze gesture driven solutions used for various
purposes. This analysis will help me get an overall idea of the techniques
used in gesture driven controls. I will also collect some of the gestures used in
these systems and used them when coming up with my own system for SAGE.
Since my solution has to be intuitive I plan on reusing common gestures used
in various systems, which will help the user feel familiar with the interface
and it will make the system feel more intuitive.

1.1 Previous SAGElab Solution[1]

First solution I need to address is a solution of my previous colleague - Lukáš
Sedláček, who worked on a contactless control for sage in SAGElab before me.
He created a solution protype as a part of his bachelor’s thesis. This solu-
tion maps motion of a hand to cursor movement and three different gestures,
which employ both user’s hands represent the left, right, and middle mouse
button click. The intention of the solution was to cover any possible action
by mapping the mouse behaviour to hand gestures.

The implementation itself works correctly, but the software is not used by
anyone in the SAGElab. The reason is, that the solution is very difficult to
learn and even when learned, it makes any task very difficult to complete. The
gesture for the cursor movement is simple, it tracks the hand and maps the
hand’s movement to a cursor movement. In this system, hands are labeled
as a mouse hand, the first one detected, and the gesture hand, the second
detected. The left mouse button click is represented by moving the gesture
hand in front of the user. The right hand click is accomplished by moving the
mouse hand in front of the user and the middle button click is represented by
moving the gesture hand forward with a small offset to the side. Scrolling the
mouse wheel is done by moving both hands forward and moving them away
from, respectively towards each other. These gestures are visualized in figure
1.1.
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1. Existing solutions

Figure 1.1: Mouse button click gestures in Lukáš Sedláček’s thesis.[1]

1.2 Non-SAGE Solutions

Since SAGE and SAGE2 are not very commonly used systems, there are no
other Kinect based solutions for these systems. Therefore I need to analyze
solutions created for other purposes as well.

1.2.1 Official Kinect 2.0 Gestures for Xbox One[12]

This is the solution created by Microsoft for the game console Xbox One.
Microsoft is the manufacturer of Kinect 2.0, so their solution should be a
valuable source of inspiration.

This gesture driven control mostly maps hand gestures to cursor actions.
These are the gestures detected by this software:

Cursor movement The position of the cursor is mapped to the position of
the user’s hand. This is a straight forward solution and it feels very
natural to the user.

Cursor click Moving the hand forward and then back. This gesture is simu-
lating the feeling of pressing a button. The disadvantage of the gesture
is, that when pushing the hand forward, the hand can be moved to the
side and move the cursor away from the button the user intends to click.

4

1.2. Non-SAGE Solutions

Zoom For zooming, the user clenches his fist, as he was grabbing the screen,
and by moving the hand back or forward zooms the screen in or out.
This gesture feels very natural, since it really feels like the user was
grabbing the screen and moving with it.

Scroll Very similar gesture to the zoom gesture. By moving the hand to the
sides or up and down, the content on the screen moves in the desired
direction. This also feels very intuitive, since simluates the feeling of

[…]

example during the point gesture, very often the users head and shoulder is
hidden behind the user’s arm.

This problem could be solved by utilizing more than one sensor. There
could be another sensor capturing the scene from the top and from the side.
All of the information from all three devices could be combined to retrieve
more accurate data about the user.

6.1.2 Finger Based Gestures

This thesis focused solely on skeleton tracking and gestures detectable from
the skeleton data. To detect more advanced gestures, the in further work,
I should focus more on possibilities of adding fingers detection and combine
skeleton based gestures with gestures performed using fingers.
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6. Future Work

One specific example, which was also mentioned in the analysis, is de-
tection a clenched fist for a grab gesture. When the user wants to move a
window, to grab the window, the user would clench the fist, which will indic-
ate the grab. This gesture would feel very natural. To be able to detect this
gesture, a more advance image recognition is required.

6.1.3 Combination With Other Devices

To be able to detect more advanced gestures, another possibility is also to com-
bine the Microsoft Kinect with another device. For instance, SAGElab owns
a device called Myo[42], which is specifically designed to recognize palm and
finger gestures. If the gestures recognized by this device were combined with
the skeleton based gestures, it would strongly improve the user experience.

6.1.4 Utilize Machine Learning Techniques

Computer vision very often utilizes machine learning algorithms. This work
didn’t consider using those technologies, but there is a lot of potential in
using machine learning with skeleton tracking. Many of the gestures would
certainly perform much better with the use of machine learning, than they do
using regular algorithms. Also the advantage of such solution would be, that
the solution could constantly be learning and improving.

6.2 Additional Functionality

The gesture detection improvements should be the main focus of the future
work, because the detection accuracy influences the user experience the most,
but there are also ideas for future improvements of the gestures and to add
more functionality to the gesture control system. These are the suggestions.

6.2.0.1 Window Maximize & Minimize

To make it easier to show some window in full screen, there will be gesture
to maximize it to the whole screen. This will be done by using the window
positioning gesture. When the user drags the window above the top of the
screen, the window will be streched to the whole screen. The previous size
will be remembered. When the maximized window is dragged from the top of
the screen, its previous size is restored. This gesture is very common in the
Windows operating systems.

6.2.0.2 Closing Applications

This gesture will also use the windows positioning gesture. When a window is
dragged to the center of the bottom of the screen, it will close the application.
to provide some feedback to the user, when the window is at the poition to
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6.2. Additional Functionality

be closed, it will get temporarily resized to a minimal size. In this position, if
the grab gesture is released, the window will be closed. If the user pulls the
window up again, it will restore its previous size and the close action will be
cancelled.
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Conclusion

The goal of this bachelor’s thesis was to research current technologies which
use depth sensors and gesture detection, and to use the collected knowledge to
design a gesture control solution for SAGE2 using Microsoft Kinect 2.0. The
focus while designing the solution was to create a natural user interface with
the use of hand gesture detection. To verify the usability of the suggested
solution, I created an application prototype, implemented according to the
before mentioned design and performed usability testing on the prototype to
receive feedback from practical usage.

I have performed a very thorough analysis of the possible gestures and
of their possible usages. The analysis also contain testing of the individual
gestures to obtain objective and accurate data about the specific gestures.
This helped me estimate the performance of the gestures more accurately and
it helped me design my solution using the best performing ones.

The solution designed in this thesis utilized many complex ideas and de-
scribed the functionalities the resulting application should contain in detail.
To test the ideas and estimate the performance of the resulting solution, I
have developed a prototype application which was implemented according to
the design and I have conducted an usability testing on this application pro-
totype. The testing showed, that the solution shows a great potential and
the feedback from the users confirmed, that the solution can be a valuable
tool for the SAGElab users. At the same time, the testing has provided a lot
of valuable feedback on where to go next with the solution and which ideas
did not work in reality as expected when they were designed. Most of the
problems were caused by the inaccuracies in the gesture detection.

The prototype application is publicly available and there already is a plan
to continue the development of the gesture driven control in SAGElab. There
are many possible augmentations that occured during the implementation and
testing which were not considered in the design and I believe that using the
knowledge gained during work on this thesis will allow the next development
to improve the solution and create a complete and very usable solution.
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[6] Fakulta informačńıch technologíı ČVUT [online]. Prague . Available from:
http://fit.cvut.cz/

[7] SAGETM [online] . Available from: http://sage.sagecommons.org/

[8] Introduction - SAGE2 [online] . Available from: http:

//sage2.sagecommons.org/project/introduction/

[9] Microsoft Kinect pro Xbox One [online]. Microsoft . Available from:
http://www.microsoftstore.com/store/msusa/en_US/pdp/Kinect-
for-Windows-v2-Sensor/productID.298810500

[10] EVL - Electronic visualization laboratory [online] . Available from:
https://www.evl.uic.edu/

[11] The University of Chicago [online] . Available from: http://

www.uchicago.edu/

63

http://www.ign.com/boards/threads/reddit-xbox-dev-talks-kinect-2.453298003/
http://www.ign.com/boards/threads/reddit-xbox-dev-talks-kinect-2.453298003/
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/hh438997.aspx
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/hh438997.aspx
http://zugara.com/how-does-the-kinect-2-compare-to-the-kinect-1
http://zugara.com/how-does-the-kinect-2-compare-to-the-kinect-1
http://sagelab.cesnet.cz/
http://fit.cvut.cz/
http://sage.sagecommons.org/
http://sage2.sagecommons.org/project/introduction/
http://sage2.sagecommons.org/project/introduction/
http://www.microsoftstore.com/store/msusa/en_US/pdp/Kinect-for-Windows-v2-Sensor/productID.298810500
http://www.microsoftstore.com/store/msusa/en_US/pdp/Kinect-for-Windows-v2-Sensor/productID.298810500
https://www.evl.uic.edu/
http://www.uchicago.edu/
http://www.uchicago.edu/
