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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je analyzovat, navrhnout a ve formě prototypu realizovat ovládání steny SAGE prostřednictvím senzoru Kinect II.
Práci považuji za náročnější vzhledem k nutnosti hlubší znalosti používané technologie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splnuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logické řazení, je informačně bohatá a neobjevil jsem věcné chyby a nepřesnosti. Velmi chválím rozbor možných
gest a jejich prvotní testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce se četla dobře, občas byly některé formulace krkolomné. K typografické stránce nemám připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Volba i počet informačních zdrojů odpovídá charakteru práce. Nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná studie i demonstrační aplikace je přínosem pro rozvoj laboratoře. Tato práce již byla prezentována na dnech
otevřených dveří a obdobných akcích. Po důkladném otestování bych autorovi doporučoval publikovat své výsledky v
odborném tisku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Tato práce posunula řešení problematiky bezdotykového ovládání stěny SAGE správným směrem. Bude velmi dobrým
podkladem pro další etapu používající více senzorů Kinect.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval a byl vždy řádně připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 96 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S prací jsem velmi spokojen a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: